Дело № 05-0142/77/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         09 июня 2020 года

                                  г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д) Буйлова С.Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:

лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении - Шевченко Л.В.,

представителя Контрольно-ревизионного управления Симферопольского района Республики Крым - Пономаренко А.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении должностного лица:

наименование организации Шевченко Людмилы Васильевны, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес,

привлекаемой к административной ответственности по части 4 статьи 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

По состоянию на 10.10.2019 Шевченко Л.В., являясь наименованеи организацуии, адрес организации: адрес, в нарушение требований п.114 приказа Минфина РФ 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению», п. 26. Приказа Минфина РФ от 06.12.2010 № 162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению», п.37 приказа Минфина РФ от 16.10.2010 № 174н, раздела 2 Приложения 5 приказа Минфина России «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» от 30.03.2015 № 52н, п. 9 приказа Минфина России «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора"» от 31.12.2016 № 256н, п.1, ст. 9, п. 3. ст. 9, п. 1. ст. 7, п. 1. ст. 29 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ не обеспечила соблюдение администрацией Трудовского сельского поселения Симферопольского района требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету в части отсутствия первичных учетных документов в течении установленных сроков хранения таких документов. В ходе  выборочной проверки финансово-хозяйственной деятельности и законности использования муниципального имущества и бюджетных средств в администрации Трудовского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым за период с 01.01.2017 по 30.09.2019 установлено,  что операции по списанию горюче-смазочных материалов не производились, первичные учетные документы, а именно акты о списании материальных запасов (ф. 0504230), служащие основанием для отражения в бухгалтерском учете  учреждения выбытия со счетов бухгалтерского учета материальных запасов не составлялись, чем заведующая сектором по вопросам экономики, финансов и бухгалтерского учета - главный бухгалтер администрации Трудовского адрес Шевченко Л.В.Шевченко Л.В. допустила грубое нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету в части отсутствия первичных учетных документов в течение установленных сроков хранения таких документов и совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В отношении наименование организацииадрес Шевченко Л.В. 25 февраля 2020 года председателем Контрольно-ревизионного управления Симферопольского района Республики Крым Павленко М.Н. составлен протокол об административном правонарушении № 1.

Перед началом судебного разбирательства суд разъяснил Шевченко Л.В.  права, предусмотренные статьей 25.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и статьи 51 Конституции Российской Федерации. Ходатайств не заявлено.

В судебном заседании заведующая сектором по вопросам экономики, финансов и бухгалтерского учета - главный бухгалтер администрации Трудовского адрес Шевченко Л.В. вину в совершении административного правонарушения признала полностью, в содеянном раскаялась, подтвердила обстоятельства совершения правонарушения, указанные в протоколе об административном правонарушении и пояснил, что правонарушение совершено не умышленно.

В судебном заседании представитель Контрольно-ревизионного управления адрес Пономаренко А.П. поддержал об административном правонарушении № 1, составленный  в отношении наименование организацииадрес Шевченко Л.В. по части 4 статьи 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья, огласив протокол об административном правонарушении в отношении наименование организацииадрес Шевченко Л.В., заслушав объяснения наименование организацииадрес Шевченко Л.В., пояснения представителя Контрольно-ревизионного управления адрес, исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении и оценив доказательства по делу, приходит к следующим выводам.

         Часть 4 статьи 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за предусматривает административную ответственность за грубое нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению либо представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо грубое нарушение порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния

        Под грубым нарушением требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению либо представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо грубым нарушением порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности понимаются, в том числе, отсутствие первичных учетных документов, и (или) регистров бухгалтерского учета, и (или) бюджетной или бухгалтерской отчетности, и (или) аудиторского заключения о бухгалтерской отчетности (если аудит бухгалтерской отчетности обязателен) в течение установленных сроков хранения таких документов.

Факт совершения наименованеи организацуииадрес Шевченко Л.В. указанного административного правонарушения, подтверждается:

- протоколом № 1 от 25.02.2020 об административном правонарушении, в котором изложены обстоятельства совершения наименованеи организацуииадрес Шевченко Л.В. административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.15.6  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (т.1 л.д.1-14);

- копией постановления № 1/1 администрации Трудовского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым от 11 января 2018 об утверждении учетной политики администрации Трудовского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым на 2018 год (т.1 л.д. 17-54);

- копией постановления № 19/1 администрации Трудовского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым от 15 января 2017 об утверждении учетной политики администрации Трудовского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым на 2017 год (т.1 л.д. 55-92);

- актом № 1/2020 от 16.03.2020 года по результатам контрольного мероприятия «Выборочная проверка финансово-хозяйственной деятельности и законности использования муниципального имущества и бюджетных средств в администрации Трудовского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым» (т.2 л.д.18-63).

Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей 26.2, 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Оценив представленные доказательства по делу на основании статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, прихожу к выводу, что виновность наименование организацииадрес Шевченко Л.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является доказанной и нашла свое подтверждение.

В соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность наименование организацииадрес Шевченко Л.В., мировой судья признает признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность наименование организацииадрес Шевченко Л.В.,  в ходе рассмотрения дела мировым судьей не установлено.

С учетом характера совершенного наименованеи организацуииадрес Шевченко Л.В. административного правонарушения, данных её личности, имущественного положения, считаю необходимым назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции части 4 статьи 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь частью 4 статьи 15.15.6, статьей 23.1, главой 29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать заведующую сектором по вопросам экономики, финансов и бухгалтерского учета - главного бухгалтера администрации Трудовского адрес Шевченко Людмилу Васильевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Административный штраф должен быть уплачен в полном объеме  лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Предупредить Шевченко Людмилу Васильевну об административной ответственности по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в случае несвоевременной уплаты административного штрафа.

Платежные реквизиты для уплаты штрафа: получатель платежа: Управление Федерального казначейства по Республике Крым (КОНТРОЛЬНО-РЕВИЗИОННОЕ УПРАВЛЕНИЕ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ, л/с 04753256620, р/с 40204810035100000234 Отделение Республика Крым г. Симферополь, кор. счет 3010181400000000607, БИК 043510001, ОКОПФ 75404, ОКПО 00831818, код по сводному реестру 35325662, ОГРН 1159102026710, ОКТМО 35647438101, ОКАТО 35247000183, КБК 902 1 17 05050 05 0000 180 (Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов).

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо привлеченное к административной ответственности должно предъявить в вышеуказанный срок мировому судье. При отсутствии документа, подтверждающего уплату штрафа, по истечении шестидесяти дней второй экземпляр постановления мирового судьи о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате направляется  судебному приставу-исполнителю для исполнения в принудительном порядке.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                                                       С.Л. Буйлова